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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

خلاصه مدیریتی
سال1980 در کشور ترکیه، سیستم تجاری آزاد شد و این کشور اقدام به اجرای سیاست های تجاری صادرات محور کرد؛ یکی از ابزارهای مورد 
استفاده کشور ترکیه، ایجاد ۲1 منطقه آزاد بود. اهداف مناطق آزاد ترکیه عبارتند از: 1� افزایش سرمایه گذاری و تولید صادرات محور، 2� 
سرعت بخشیدن به ورود فناوری و سرمایه گذاری مستقیم خارجی به ترکیه، 3� هدایت فعالیت های اقتصادی به سمت صادرات، 

4� توسعه  تجارت بین المللی و بهبود عملکرد ترکیه در سطح تجارت جهانی�
مناطق آزاد ترکیه دارای مشوق ها و معافیت هایی در حوزه های مالیاتی، گمرکی،  ورود و خروج سرمایه و ... هستند. معافیت های مالیاتی مناطق 
آزاد ترکیه با رویکرد حمایت از تولید و صادرات، به صورت هدفمند اعطا شده است. مناطق آزاد ترکیه در قلمرو گمرکی کشور ترکیه محسوب 

می شوند، اما کالای موجود در مناطق آزاد از قواعد گمرکی ترکیه مستثنا هستند.
پس از گذشت حدود 4۲ سال ترکیه دارای 18 منطقه آزاد فعال است که حدود ۷0 درصد حجم تجارت ۲4 میلیارد دلاری سالیانه این مناطق، 
با خارج از کشور بوده و مابقی آن با سرزمین اصلی صورت می پذیرد. حدود 38 درصد مبادلات بازرگانی مناطق آزاد ترکیه با کشورهای اروپایی 

بوده و حدود 18 درصد با کشورهای آسیایی.
تراز تجاری مناطق آزاد ترکیه در اغلب سال های مورد مطالعه، مثبت بوده است، اما این مناطق جمعاً حدود 4.۵ درصد از تجارت خارجی 
کشور را به خود اختصاص داده اند. با وجود اینکه ایجاد اشتغال از اهداف اصلی تأسیس مناطق آزاد در ترکیه نبوده، با این حال روند ایجاد 
اشتغال در این مناطق همواره صعودی بوده است، به گونه ای در سال ۲0۲1 بیش از 8۵ هزار نفر در آن مناطق شاغل بوده اند )تقریباً ۲ برابر 
سال ۲010(. در درگاه های رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد ترکیه، آمار به روزی از میزان سرمایه گذاری در مناطق آزاد ترکیه منتشر 
نشده است، اما در حوزه صدور مجوز فعالیت، از میان ۲80۲ مجوز صادر شده در سال ۲0۲1، تعداد ۷3۷ مجوز )معادل ۲6 درصد( مربوط به 

سرمایه گذاران خارجی است.
مناطق آزاد ترکیه همانند یک شهرک صنعتی غالباً دارای وسعت محدود و یکپارچه هستند، خارج از مناطق شهری و روستایی 

قرار دارند، اقامت در آنها ممنوع بوده و ورود به این مناطق نیازمند اخذ مجوزهای قبلی است� 
ساختار اداره کل مناطق آزاد، ذیل وزارت بازرگانی کشور ترکیه قرار دارد، هرچند به منظور نظارت و افزایش هماهنگی، هیئت هماهنگی مناطق 
آزاد متشکل از ادارات و وزارتخانه های مختلف تشکیل می شود. تجهیز و ایجاد زیرساخت برعهده بخش خصوصی )اپراتور( بوده و آغاز فعالیت 

منطقه منوط به محصورسازی منطقه و استقرار دستگاه های مربوطه ازجمله گمرک است.
بررسی تجربه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در سایر کشورها ازجمله ترکیه، می تواند در ارزیابی و قاعده گذاری مناسب در حوزه مناطق آزاد 
و ویژه ایران، مؤثر واقع شود. در مناطق آزاد موفق جهان همانند برخی از مناطق موفق کشور ترکیه، مناطق آزاد با نگاه توسعه ملی در 
محدوده های تخصصی و دارای زیرساخت آغاز به فعالیت کرده و درنتیجه عملکرد موفق در حوزه های جذب سرمایه، انتقال فناوری و 

تولید صادرات محور، طبیعتاً آثار آن متوجه مناطق همجوار نیز خواهد بود.
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مقدمه
و  ملی  توسعه  به  دستیابی  امکانات  کردن  فراهم  به منظور  تجاری  آزاد  مناطق  تشکیل  و  ایجاد 
راهیابی به بازارهای جهانی از طریق بهره گیری از مزیت های نسبی بازرگانی، تولیدی و حقوقی این 
مناطق، شیوه ای است که بسیاری از کشورهای جهان به آن اقدام کرده اند. از زمان تأسیس اولین 
منطقه آزاد در جهان تاکنون، نسل های متعدد مناطق آزاد با عناوین و رسالت های گوناگون و با توجه 
به شرایط زمانی و مکانی مختلف پدید آمده اند.]1[ مناطق آزاد تجاری، مناطق آزاد صنعتی، مناطق 
آزاد  مناطق  و  جامع  اقتصادی  ویژه  مناطق  علمی-تحقیقاتی،  پارک های صنعتی  صادرات،  پردازش 
اقتصادی فرامرزی، ازجمله نسل های مناطق آزاد هستند[۲] که کشورهای مختلف متناسب با نیازها و 

ظرفیت های کشور خود از آن بهره می برند.
کشورمان  غربی  شمال  همسایگی  در  وسعت  کیلومترمربع   ۷83 حدود  با  که  ترکیه  کشور 
آزاد  الگوی مناطق  از  استفاده  اقتصادی و همچنین  با اصلاح سیاست های  توانسته است  قرار دارد، 
موفقیت های چشمگیر و حتی شکست هایی را تجربه کند. بررسی اهداف، مشوق ها، نحوه اداره و ایجاد 
مناطق آزاد ترکیه به همراه تحلیل آمار و اطلاعات موجود از عملکرد این مناطق می تواند نقاط ضعف 

و قوت این سیاست ها را روشن کند.
گزارش پیش رو براساس اطلاعات درگاه های رسمی وزارت بازرگانی[3] و مناطق آزاد ترکیه،[4] 
قوانین و مقررات مناطق آزاد ترکیه، مصاحبه با صاحبنظران و مطلعین ازجمله رایزن بازرگانی کشور 
ترکیه جناب آقای گونر گنج ار و همچنین با استفاده از اسناد و مطالعات مرتبط )ذکر شده در قسمت 

منابع و مآخذ(،  جمع آوری، تحلیل و بررسی شده است.

تاریخچه مناطق آزاد ترکیه
دهه 1980میلادی، آغاز عصر جدیدی در اقتصاد جهانی بود که در آن، مقررات زدایی و آزادسازی به عنوان مهم ترین و ضروری ترین اصلاحات 
اقتصادی، در سیاستگذاری و برنامه ریزی های بسیاری از کشورها قرار گرفت. در این دهه، ترکیه یکی از پرُشتاب ترین اقتصادهای جهان به لحاظ 
تحولات آزادسازی و کاهش مقررات به شمار می رود.]۵[ بعد از تصمیمات ۲4 ژانویه سال1980، سیستم تجاری در ترکیه آزاد شد و این کشور 

اقدام به اجرای سیاست های تجاری صادرات محور کرد.]6[
با تصویب تصمیمات ۲4 ژانویه سال1980 میلادی که سیاست هاي جایگزیني واردات کنار گذاشته شد و ترتیبات آزادسازي اقتصاد به اجرا 
درآمد، مناطق آزاد نیز در کنار سایر سیاست هاي لیبرالي در دستور کار قرار گرفت. اولین نتیجه حاصله، بیانیه »مناطق آزاد ایجاد خواهد شد« 
بود که در برنامه اجرایی 1363 درج شد و با مصوبه ۷0۷۷/83 هیئت وزیران مورخ ۲۲ سپتامبر سال 1983 به اجرا درآمد. این مطالعات قوت 

گرفت و قانون مناطق آزاد شماره 3۲18 در 1۵ ژوئن سال 198۵ به اجرا درآمد.]۷[
درواقع مدیران اقتصادی ترکیه در اواسط دهه 1980 به فکر تأسیس مناطق آزاد افتادند و قوانین آن را تدوین کردند. مرسین و آنتالیا به عنوان 
نخستین مناطق آزاد ترکیه در 1988 شکل گرفتند و پس از آن دیگر مناطق آزاد )ترابزون، منطقه آزاد چرم استانبول، ماردین، آناتولی، بورسا 
و ...( تأسیس شدند. برگزاری هفدهمین کنفرانس مناطق آزاد و پردازش صادرات در سال 199۷ در استانبول،  نقطه جهش تجارت آزاد ترکیه 
و زمینه سازی برای رشد آن در سال های آینده بود. حجم تجاری 6 منطقه آزاد ترکیه یعنی مرسین، آنتالیا، آئیگیان، فرودگاه آتاتورک، ترابزون 
و منطقه آزاد چرم استانبول در این سال به ترتیب 1400میلیون دلار، 1۷6 میلیون دلار، ۷04 میلیون دلار، 438 میلیون دلار، 149 میلیون 
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

تعاریف و اهداف مناطق آزاد
در ادبیات بین المللی مناطق آزاد یا ویژه اقتصادی از تعاریف، اهداف، انواع و حتی اسامی1 متعددی برخوردار است و یافتن یک تعریف واحد 
بین المللی برای آن تقریباً غیرممکن است، اما با بررسی تعاریف و اهداف موجود، می توان دریافت که این مناطق از یک شاکله کلی تبعیت 
می کنند؛ اغلب مناطق یک یا چند معافیت  مالی و مقرراتی را در محدوده ای از سرزمین خود اعطا می کنند تا به هدف های خاصی برسند. این 
اهداف می تواند شامل جذب سرمایه گذاری خارجی، تولید و صادرات کالا و خدمات باشد که طبیعتاً با تحقق این اهداف، نتایجی نظیر توسعه 

منطقه ای، افزایش درآمدهای کشور یا افزایش اشتغال پایدار پدید خواهد آمد.
مطابق کنوانسیون کیوتو، منطقه آزاد اقتصادی عبارتند از: »قسمتی از سرزمین اصلی است که مبادلات کالا در آن فراتر از محدودیت های 
موجود در سرزمین اصلی در نظر گرفته شده و مقید به قوانین گمرکی و مالیاتی سرزمین اصلی نیستند«. در لغت نامه بزرگ اقتصادی۲ نیز 
مناطق آزاد این گونه تعریف شده اند: »منطقه محدودی از سرزمین اصلی است با شرایط خاص و ترجیحی اقتصادی در مواردی مانند قوانین 

گمرکات، مالیات ها، شروط اجاره، اجازه اقامت نیروی کار و موضوعاتی نظیر آن که برای بنگاه ها در نظر گرفته می شود«. ]9[
براساس تعریف بانک جهانی، »منطقه آزاد تجاری قلمرو معینی است که غالباً در محدوده یک بندر یا در مجاورت آن قرار گرفته و در آن 
تجارت آزاد با سایر نقاط جهان مجاز شناخته شده است«. همچنین مطالعه تجربه سایر کشورها نشان می دهد که در اغلب کشورها ابتدا 
منطقه ویژه اقتصادی به عنوان نوعی از مناطق آزاد اقتصادی شکل گرفته و در مراحل بعدی، منطقه آزاد تجاری یا منطقه پردازش صادراتی 
درون همین مناطق ویژه اقتصادی شروع به فعالیت کرده است و بنگاه های تولیدی مستقر در این مناطق با ابزارهای مختلفی، جهت صادرات 

محصولات تولیدی خود به دیگر کشورها تشویق می شوند.]10[
 )UNCTAD( 4مناطق آزاد را وسیله ای برای تشویق توسعه صنعتی با هدف صدور کالاهای صنعتی می داند. آنکتاد )UNIDO( 3یونیدو
معتقد است ساختار فعلی تجارت جهانی به زیان کشورهای توسعه نیافته بوده و مناطق آزاد ابزاری برای دگرگونی این ساختار به نفع کشورهای 

مذکور است. سازمان تجارت جهانی )WTO( مناطق آزاد را ابزاری برای گسترش تجارت بین الملل و یاری دهنده توسعه می داند.]11[
اهداف مناطق ویژه اقتصادی )SEZs( از منظر کشورهای درحال توسعه عبارتند از: تقویت صادرات، ارزآوری، ایجاد اشتغال، جذب سرمایه گذار مستقیم 
خارجی، بهره برداری از منابع طبیعی، صنعتی شدن، توسعه منطقه ای، قانون زدایی از صنایع صادراتی، آزمون سیاست بازار آزاد، اهداف سیاسی، نوآوری 

در تکنولوژی، درآمدهای مالیاتی، متنوع سازی بخش ها و تخصص گرایی.]1۲[
مناطق آزاد کشور ترکیه نیز با تمرکز بر اهدافی نظیر توسعه تولید، صادرات، فناوری و تجارت بین المللی ایجاد شدند؛ مشوق ها، معافیت ها و امتیازات 
موجود در قانون و مقررات مناطق آزاد کشور ترکیه نیز ناظر به توسعه اهداف مذکور است. مطابق ماده )1( قانون مناطق آزاد ترکیه مصوب سال 198۵، 

هدف از تأسیس و فعالیت این مناطق عبارتند از:
 افزایش سرمایه گذاری و تولید صادرات محور؛ 

 سرعت بخشیدن به ورود فناوری و سرمایه گذاری مستقیم خارجی به ترکیه؛
 هدایت فعالیت های اقتصادی به سمت صادرات؛

 توسعه  تجارت بین المللی و بهبود عملکرد ترکیه در سطح تجارت جهانی.
جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی )FDI( یکی از اهداف اولیه  ایجاد مناطق آزاد در ترکیه به شمار می آید. به طور مشخص هدف از جذب سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی در مناطق آزاد ترکیه، افزایش رقابت پذیری بنگاه های داخلی حاضر در این مناطق آن هم از طریق همکاری با بنگاه های خارجی و دستیابی 

به فناوری های سطح بالا و دانش تجربی، تعریف شده است. ]13[

1. منطقه آزاد تجاری )FTZ(، منطقه پردازش صادرات )EPZ(، منطقه ویژه اقتصادی )SEZ(، مناطق تجارت خارجی و ... .
2. Large Economy Dictionary.

3. سازمان توسعه صنعتی ملل متحد.
4. کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل.

دلار و 93 میلیون دلار بود که مجموع آن نشانگر رشد ۵1 درصدی نسبت به سال 1994 است. ۲1 منطقه آزاد تجاری ترکیه در سال ۲004 
از کل صادرات 63 میلیاردی ترکیه توانسته اند بیش از ۲۲ میلیارد دلار را به خود اختصاص دهند. از میان این مناطق، 6 منطقه آزاد ترکیه که 
در سه محدوده جغرافیایی متمایز با سایرین قرار دارند، توانسته اند تا 9۵ درصد گردش مالی کل مناطق آزاد ترکیه را به خود اختصاص دهند؛ 
در این کشور هرکدام از مناطق آزاد استانبول، مرسین و دو منطقه آزاد در ازمیر، به ترتیب 64 درصد، 16 درصد و 1۵ درصد کل گردش مالی 

مناطق آزاد ترکیه را برعهده دارند.]8[
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مناطق آزاد به منظور افزایش حجم تجارت و صادرات برخی از فعالیت های صنعتی و تجاری نسبت به سایر نقاط کشور، فضای تجاری مناسب و 
انعطاف پذیرتری را ارائه می دهند. با هدف افزایش و ارتقای سرمایه گذاری و تولید صادرات محور، حدود 18 منطقه آزاد از سال 198۵ به بهره برداری رسید. 
به طور کلی، مناطق آزاد به عنوان مکان های ویژه ای در داخل کشور تعریف می شوند که )اقلام موجود در آن( خارج از قلمرو گمرکی تلقی می شوند. مناطق 

آزاد محدوده هایی محصور هستند که در آنها رفتار نظارت ویژه ای برای کاربران1 فعال به منظور ارتقای صادرات کالا و خدمات وجود دارد.]14[
با عنایت بر تأکید مناطق آزاد ترکیه بر صادارت، مناسب است راهبردهای صادراتی این کشور را هم مورد بررسی قرار دهیم. وزارت بازرگانی کشور ترکیه 
در سندی حدوداً یک صفحه ای، راهبردهای صادراتی کشور ترکیه در سال ۲0۲3 را تشریح کرده است؛ در این سند، جایگاه ترکیه بین 10 اقتصاد برتر 
جهان، دارای 1.۵ درصد حجم تجارت جهانی و با 80 درصد نسبت صادرات به واردات تصویر شده است. این سند راهبرد و چشم انداز بلندمدتی برای 
بخش های تولید و صادرات ترکیه در نظر دارد؛ عناصر اساسی این استراتژی انتقال تولید از بخش های با فناوری پایین به بخش های با ارزش افزوده بالا و 

دستیابی به سرمایه گذاری های جدید در بخش های با فناوری پیشرفته است.
به طور خلاصه، »استراتژی صادرات ترکیه برای سال ۲0۲3« به منظور پاسخگویی به تقاضاهای امروز و آینده محیط تجاری، ساختار صادراتی مدرن 
و منعطف مبتنی بر فناوری پیشرفته و تحقیق و توسعه را از طریق نوسازی ساختار صادرات ترکیه هدف قرار داده است. برخی از اقدامات اساسی کشور 

ترکیه برای دستیابی به این اهداف عبارتند از:
 انجام پروژه های تحقیق و توسعه به منظور افزایش ظرفیت صادرات بخشی؛

 اجرای استراتژی تنوع بخشی در ترکیب صادرات؛
 تمرکز فعالیت های تجاری در بازارهای هدف؛

 افزایش ظرفیت صادراتی صنایع کوچک و متوسط )SMEها(؛
 افزایش تعداد برندهای جهانی ترکیه در جهان؛

 تامین نهاده های حیاتی برای صادرات؛
 ایجاد خوشه های بخشی برای رقابت  در بازارهای بین المللی؛

 بهبود امکانات لجستیکی ترکیه؛
 توسعه ابزارهای مالی صادرات جدید.

1. براساس ماده )3( قانون مناطق آزاد ترکیه، کاربر می تواند هریک از افراد حقیقی و حقوقی باشد که مجوز لازم جهت بهره برداری را دارا باشد و محل مشخصی را برای تجارتش داخل 
منطقه آزاد تهیه نموده باشد. به عبارت دیگر کاربر معادل فعال اقتصادی است.

بررسی اسناد و مطالعات نشان می دهد تعداد مناطق آزاد ترکیه در سال های اخیر، متغیر بوده است؛ در سال ۲004 تعداد ۲1 منطقه، سال ۲018 تعداد 
19 منطقه و در سال ۲0۲۲ تعداد 18 منطقه آزاد در کشور ترکیه معرفی شده اند. در برخی از گزارش ها نظیر گزارش سال ۲019 آنکتاد، تعداد مناطق 
آزاد یا ویژه اقتصادی در ترکیه تا 10۲ منطقه نیز بر شمرده شده است، اما بررسی منابع و درگاه رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد این کشور نشان 
می دهد درحال حاضر 18 منطقه آزاد فعال در ترکیه فعالیت می کنند؛ جدول زیر مناطق آزاد فعال کشور ترکیه در سال ۲0۲۲ و زمان تأسیس هر منطقه 

را نمایش می دهد.

آشنایی با مناطق آزاد ترکیه
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

نمودار 1 � تعداد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در کشورهای آسیایی

جدول 1� مناطق آزاد کشور ترکیه

مأخذ: گزارش آنکتاد )کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل، UNCTAD( در سال ۲019.

سال تأسیس )میلادی(نام لاتینمنطقه آزادردیف
MERSIN FREE ZONE1985مرسین1
ANTALYA FREE ZONE1985آنتالیا2
AEGEAN FREE ZONE1987اژه3
ISTANBUL ATATURK AIRPORT FREE ZONE1990فرودگاه آتاتورک استانبول4
TRABZON FREE ZONE1990ترابزون5
ISTANBUL THRACE FREE ZONE1990تارکیا استانبول6
ADANA YUMURTALIK FREE ZONE1992آدانا – یومورتالیک7
ISTANBUL INDUSTRY & TRADE FREE ZONE1992صنعتی و تجاری استانبول8
SAMSUN FREE ZONE1995سامسون9

EUROPE FREE ZONE1996اروپا10
RIZE FREE ZONE1997ریزه11
KAYSERI FREE ZONE1997کایسری12
IZMIR FREE ZONE1997ازمیر13
GAZIANTEP FREE ZONE1998گازیانتپ )قاضی آنتپ(14
TUBITAK-MRC FREE ZONE1999توبیتاک – مرمره15
DENIZLI FREE ZONE2000دنیزلی16
BURSA FREE ZONE2000بورسا17
KOCAELI FREE ZONE2000کوسائلی18

مأخذ: درگاه رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد کشور ترکیه.

نمودار زیر برآورد آنکتاد از تعداد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی چند کشور آسیایی ازجمله ترکیه در سال ۲019 را نشان می دهد.
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اغلب مناطق آزاد در شهرهای مرزی و بندری ترکیه قرار دارند؛ تصویر زیر، جایگاه مناطق آزاد ترکیه را در نقشه این کشور نمایش می دهد. همان گونه که مشاهده می شود 
تعداد قابل توجهی از مناطق آزاد در قسمت غربی این کشور ایجاد شده اند و بخش عمده ای از تجارت مناطق آزاد ترکیه نیز با کشورهای اروپایی صورت می پذیرد.1

1. به تصویر شماره 4 مراجعه شود.

تصویر 1� جانمایی مناطق آزاد کشور ترکیه

مأخذ: درگاه رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد کشور ترکیه.

ترکیه برای ایجاد مناطق آزاد در سایر کشورها نیز اقدام کرده است؛ مطابق گزارش سال ۲019 آنکتاد، در سال ۲01۵ ترکیه قراردادی را با جیبوتی امضا 
کرد تا منطقه ای به وسعت ۵00 هکتار ایجاد کند و شرکت های ترُک در آن سرمایه گذاری کنند.[1۵]

در قانون و مقررات مناطق آزاد ترکیه، حوزه فعالیت خاصی به ازای هر منطقه تعریف نشده است، اما مدیریت مناطق آزاد در وزارت بازرگانی کشور ترکیه، هر 
منطقه را به سمت حوزه های تخصصی هدایت کرده است. جدول زیر، گرایش و تمایل برخی از مناطق آزاد ترکیه به فعالیت های تخصصی را نشان می دهد.

جدول 2� گرایش و حوزه فعالیت تخصصی برخی از مناطق آزاد ترکیه

گرایش و حوزه فعالیتمنطقه آزادردیف
صنعت با فناوری پیشرفتهاژه1
صنایع سنگینادنا2
ترانزیت کالا بین اروپا و آسیای میانهترابوزان3
تولید و تجارت فراورده های چرمیاستانبول4
واردات و صادرات منسوجات لباس، لوازم الکترونیک و انبارداریفرودگاه آتاتورک استانبول5
الگوی بازرگانی و توریسمآنتالیا6
الگوی بازرگانی، محصولات پتروشیمی و شیمیاییمرسین7
لوازم و قطعات خودروبورسا8

مأخذ: سند راهبردی مناطق آزاد تجاری صنعتی.]16[
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

براساس ماده )6( قانون مناطق آزاد ترکیه، مناطق آزاد قسمتی از قلمرو گمرکی ترکیه محسوب می شوند، اما کالاهای موجود در آن خارج از مقررات و 
ضوابط گمرکی خواهند بود، مگر کالایی که تحت رویه های گمرکی )ازجمله ترانزیت،  گردش آزاد و ...( قرار گرفته باشند.1 

در مناطق آزاد ترکیه عموماً فعالیت هایی نظیر تولید، تحقیق و توسعه )R&D(، نرم افزار، تجارت عمومی، انبارش و ذخیره سازی، بسته بندی، بانک و 
بیمه، مونتاژ و جداسازی قطعات، خدمات تعمیر و نگهداری انجام می پذیرد.

سرمایه گذاران می توانند از فضاهای اداری یا انبارهای اجاره ای با شرایط جذاب استفاده کرده و یا اقدام به ساخت وساز کنند. تمامی زمینه های فعالیتی 
برای شرکت های ترکیه ای و همچنین مشارکت شرکت های خارجی مجاز است.]1۷[

بررسی ها نشان می دهد مناطق آزاد کشور ترکیه وسعت محدودی داشته و خارج از محدوده های دارای سکنه شهری و روستایی ایجاد شده اند؛ در ماده 
)19( مقررات مناطق آزاد ترکیه تصریح شده اقامت در منطقه آزاد ممنوع است؛ برای موارد خاص و موقت )نظیر نگهبانان( باید مجوزهای مربوطه اخذ 
شود. لذا به منظور ورود به مناطق آزاد ترکیه نیاز به اخذ مجوز قبلی یا کارت تردد بوده و تردد افراد بدون هماهنگی ممکن نخواهد بود. در مقررات مناطق 
آزاد ترکیه نیز به موضوع صدور مجوز ورود و کارت های شناسایی براساس ضوابط دولت، به عنوان یکی از وظایف سازمان های مناطق آزاد اشاره شده است. 

برای ورودهای کوتاه و غیردائمی به منطقه به منظور جلسات، بازدیدها و موارد مشابه نیز مجوز ورود ویژه۲ صادر می شود.
جدول زیر وسعت برخی از مناطق آزاد ترکیه را نمایش می دهد؛ همان گونه که مشاهده می شود، وسعت این مناطق بسیار محدود است. منطقه آزاد 

یومورتالیک ۵.۲ هزار هکتار، اژه ۲۲0 هکتار، اروپا ۲00 هکتار، ازمیر 1۲0 هکتار و مابقی کمتر از 100 هکتار وسعت دارند.

1. مطابق ماده موقت شماره 6 قانون مذکور نیز مناطق آزاد، تا زمانی که ترکیه تبدیل به یکی از اعضای اصلی اتحادیه اروپا شود، به منظور رویه های گمرکی خارج از 
محدوده گمرک ترکیه محسوب شده، ولی در زمینه قوانین کلی همچنان به عنوان قسمتی از محدوده گمرکی ترکیه در نظر گرفته می شوند.

2. Special Entry Permit.

جدول 3� وسعت برخی از مناطق آزاد کشور ترکیه

مساحت )هکتار(نام منطقه آزادردیف
5200یومورتالیک1
220اژه2
200اروپا3
160ازمیر4
120قاضی آنتپ5
77.6مرسین6
53.7آنتالیا7
8.8چرم استانبول8
8.5ریزه9

2.4ترابوزان10
2.2آلین11
1فرودگاه آتاتورک12

مأخذ: سند راهبردی مناطق آزاد تجاری صنعتی.]18[

در تصاویر زیر، محدوده دو منطقه آزاد بندری مرسین و آنتالیا به ترتیب با وسعت های  ۷۷ و ۵3 هکتاری نمایش داده شده است.
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تصویر 2� منطقه آزاد مرسین

تصویر 3� منطقه آزاد آنتالیا

Source: Turkish free zones [14]
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

عملكرد مناطق آزاد ترکیه
صادرات و واردات

مطابق جدول و نمودارهای زیر، طی سال های ۲011 تا ۲0۲1 مجموع حجم تجارت مناطق آزاد ترکیه )با سرزمین اصلی و خارج از کشور( 
سالیانه بین 19 تا ۲4 میلیارد دلار بوده است. 

جدول 4� واردات و صادرات مناطق آزاد ترکیه به تفکیک مبدأ و مقصد، طی سال های 2011 تا 2021  )میلیارد دلار(

20112012201320142015201620172018201920202021رویه
6.927.077.77.957.497.047.528.147.977.729.75صادرات به خارج
7.257.257.497.056.545.866.46.455.637.027.07واردات از خارج

5.85.755.164.684.013.994.073.763.374.724.32صادرات به سرزمین اصلی

2.662.972.882.732.22.122.372.562.662.573.46واردات از سرزمین اصلی

22.6423.0523.2422.4320.2619.0320.3720.9219.6522.0524.67مجموع حجم تجارت

مأخذ: درگاه رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد کشور ترکیه.

حدود 36 درصد از مجموع تجارت مناطق آزاد، سهم صادرات به خارج از کشور بوده و حدود 31 درصد سهم واردات از خارج کشور است؛ لذا مجموعاً حدود 
6۷ درصد تجارت مناطق آزاد ترکیه، با خارج از کشور صورت می گیرد؛ صادرات به سرزمین اصلی و واردات از سرزمین اصل نیز به ترتیب حدود ۲1 و 1۲ 

درصد از حجم تجارت مناطق آزاد ترکیه را به خود اختصاص داده اند. 

نمودار 2� سهم سرزمین اصلی و کشور ثالث در مبادلات بازرگانی مناطق آزاد ترکیه

مأخذ: همان�

به جز سال های ۲011 و ۲01۲ که تراز تجاری مناطق آزاد ترکیه منفی بوده است، پس از آن در تمامی سال ها تراز تجارت خارجی مناطق آزاد مثبت 
بوده و در سال ۲0۲1 به بیش از ۲.6 میلیارد دلار می رسد؛ در این سال مناطق آزاد ترکیه 9.۷ میلیارد دلار صادرات به خارج از کشور و ۷.0۷ میلیارد دلار 
واردات از خارج از کشور داشته اند. همچنین در مبادلات تجاری با سرزمین اصلی،  4.3 میلیارد دلار سهم صادرات از مناطق آزاد و 3.4 میلیارد دلار سهم 

واردات به مناطق بوده است.
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نمودار 3� روند صادرات و واردات مناطق آزا ترکیه با خارج از کشور )میلیارد دلار(

مأخذ: همان�

همان گونه که اشاره شد، از حجم حدوداً ۲4 میلیارد دلاری تجارت مناطق آزاد ترکیه در سال ۲0۲1، حدود 30 درصد مبادلات بازرگانی با سرزمین اصلی 
صورت گرفته است؛ پس از آن حدود 30 درصد با ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا، 9.8 درصد با کشورهای آسیایی )به جز غرب و جنوب غرب آسیا(، 8 درصد 
با کشورهای حوزه غرب و جنوب غرب آسیا، ۷.۷ درصد با سایر کشورهای اروپایی )خارج از اتحادیه اروپا(، ۵.9 درصد با امریکای شمالی، ۲.8 درصد با 
افریقای شمالی و درصدهای محدودی با سایر نقاط تجارت داشته است. مطابق جدول زیر، تراز تجاری مناطق آزاد ترکیه با کشورهای آسیایی )به جز غرب 

و جنوب غرب آسیا( منفی بوده، ولی در تجارت با مابقی کشورها، تراز تجاری مثبتی دارد.
تصویر 4� سهم کشورهای ثالث در مبادلات بازرگانی با مناطق آزاد ترکیه

مأخذ: همان�
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

نمودار 4� روند صادرات مناطق آزاد به خارج از کشور و سرزمین اصلی در ترکیه )میلیارد دلار(

مأخذ: درگاه رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد کشور ترکیه و سند مشوق های مالیاتی و عملکرد مناطق آزاد در ایران. ]۲0[

آمار صادرات مناطق آزاد ترکیه از بدو تأسیس تا سال ۲0۲1 نشان می دهد که مجموع روند صادراتی در اغلب سال ها افزایشی بوده است؛ همچنین تا 
سال ۲010، صادرات کالای تولید شده در مناطق آزاد ترکیه به داخل کشور )سرزمین اصلی( بیشتر از صادرات از مناطق به خارج از کشور بوده است؛ اما 
از سال ۲011 به بعد، ضمن کاهش صادرات به سرزمین اصلی، صادرات مناطق آزاد ترکیه به خارج از کشور افزایش یافته و فاصله بیشتری با صادرات به 

سرزمین اصلی پیدا می کند.

براساس آمار جدول زیر، در میان مناطق آزاد کشور ترکیه، مناطق صنعتی استانبول، اژه و فرودگاه آتاتورک بیشترین حجم تجارت را به خود اختصاص 
داده اند؛ مناطق آزاد ریزه، دنیزلی و ترابزون نیز کمترین حجم تجارت را داشته  و درسال های اخیر، نیمه فعال یا غیرفعال بوده اند.
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تصویر 5� حجم تجارت مناطق آزاد ترکیه به تفکیک هر منطقه، از سال های 2016 تا 2021 )هزار دلار، درصد(

مأخذ: درگاه رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد کشور ترکیه.

با عنایت به حجم تجارت خارجی کشور ترکیه که به حدود 400 میلیارد دلار در سال می رسد، مناطق آزاد این کشور با حدود 1۷ میلیارد دلار تجارت 
خارجی سالیانه، تنها حدود 4.۵ درصد از تجارت خارجی کشور ترکیه به خود اختصاص داده اند.

جذب سرمایه گذاری
در درگاه های رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد ترکیه، آمار به روزی از میزان سرمایه گذاری در مناطق آزاد ترکیه منتشر نشده است، اما در حوزه صدور 

مجوز فعالیت، از میان ۲80۲ مجوز صادر شده در سال ۲0۲1، تعداد ۷3۷ مجوز )معادل ۲6 درصد( مربوط به سرمایه گذاران خارجی است.
آمار سال های گذشته حاکی از این است که با وجود تمام مزایا و جذابیت هایی که مناطق آزاد ترکیه برای سرمایه گذاران خارجی داشته اند، مجموع 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در این مناطق در دوره زمانی 1988 تا ۲011، تنها 1.3 میلیارد دلار بوده است. در سال ۲011، درحالی که تقریباً 30 هزار 
شرکت با سرمایه گذاری خارجی در کشور ترکیه آغاز به فعالیت کردند؛ از این تعداد، تنها حدود ۵00 شرکت در مناطق آزاد فعال بودند. سهم مشارکت 
شرکت های خارجی در مناطق آزاد در حدود ۲ درصد گزارش شده است. همچنین، هنگامی که در سال ۲011، ترکیه 1۵.8 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی جذب کرد، سهم مناطق آزاد از این مقدار تنها 1.1 درصد )181 میلیون دلار( بود. بخش قابل توجهی از سرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد 

ترکیه، مربوطه به منطقه آزاد اژه است. ]۲1[
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

نمودار 5� نسبت سرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد ترکیه در سال 2012

مأخذ: بررسی تجربه آزادسازی در ترکیه با تأکید بر عملکرد مناطق آزاد. ]۲۲[

اشتغال
بنابر گزارش وزارت اقتصاد ترکیه، میزان اشتغال ایجاد شده در مناطق آزاد این کشور در سال ۲010، تعداد 44.6۵8 نفر بوده و این عدد در سال ۲01۵ 
به 6۲.۲34 نفر رسیده است. درواقع طی ۵ سال، تعداد افراد استخدام شده در این مناطق، 1.4 برابر شده و روند ایجاد اشتغال در مناطق مذکور در این 

بازه زمانی صعودی بوده است.]23[
تا سال ۲0۲1 مجموعاً 8۵۲48 نفر در مناطق آزاد ترکیه شاغل هستند که از این میان، ۲۵ درصد سهم منطقه آزاد اژه )بیش از ۲1 هزار نفر(، 14 درصد سهم 
منطقه آزاد بورسا، 11 درصد سهم منطقه آزاد مرسین، ۷.1 درصد سهم منطقه آزاد استانبول، ۷ درصد سهم منطقه آزاد اروپا، 6.۷ درصد سهم منطقه آزاد آنتالیا 

و 6.۵ درصد سهم منطقه آزاد کی سری بوده و مابقی مناطق نیز سهم محدودتری از اشتغال دارند. منطقه آزاد ریزه با ۲ نفر اشتغال، در حالت نیمه فعال قرار دارد.
با وجود اینکه ایجاد اشتغال از اهداف اصلی تأسیس مناطق آزاد در ترکیه نبوده، با این حال روند ایجاد اشتغال در این مناطق همواره صعودی بوده است. ]24[
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تصویر 6� آمار اشتغال به تفکیک مناطق آزاد به تفکیک منطقه و نوع اشتغال )نفر-درصد(

مأخذ: درگاه رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد کشور ترکیه.

نمودار 6� سهم انواع اشتغال در مناطق آزاد ترکیه

مأخذ: همان�

مطابق جدول فوق، حدود ۷۵ درصد از شاغلان مناطق آزاد ترکیه را کارگران تشکیل می دهند؛ 1۵ درصد سهم کارمندان دفتری بوده و 10 درصد به 
سایر مشاغلان فعالیت دارند.
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

صدور مجوز و حوزه های فعالیت
مطابق جدول زیر، آمار مناطق آزاد ترکیه نشان می دهد در سال ۲0۲1 میلادی مجموعاً تعداد ۲80۲ مجوز فعالیت صادر شده است که حدود ۲6 درصد 

آن مربوط به سرمایه گذاران خارجی بوده است.

جدول 5� تعداد مجوزهای فعالیت صادر شده در مناطق ترکیه در سال 2021

مجموعخارجیداخلیحوزه فعالیت

8053101115تولیدی

7392841023بازرگانی

521143664سایر

20657372802مجموع

مأخذ: همان�

همچنین حدود 40 درصد مجوزها برای فعالیت در حوزه تولید، 36 درصد برای فعالیت در حوزه بازرگانی و ۲4 درصد برای فعالیت در سایر حوزه ها صادر 
شده است.

نمودار 7� مجوزهای فعالیت صادر شده در مناطق آزاد ترکیه به تفکیک حوزه فعالیت سال2021

مأخذ: همان�

در سال ۲0۲1 حدود 94 درصد تجارت مناطق آزاد ترکیه، در بخش صنعت شکل گرفته است؛ ۵.۵ درصد سهم حوزه کشاورزی و کمتر از 1 درصد سهم 
معادن و اکتشافات معدنی است. در بخش صنعت نیز حدود 8۵ درصد سهم تولیدات صنعتی، 6.6 درصد فراوری محصولات کشاورزی و ۲.3 درصد سهم 

فراوری محصولات نفتی است.
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جدول 6� حجم تجارت مناطق آزاد ترکیه به تفکیک بخش های اقتصادی )میلیارد دلار(

سال 2021سال 2015
نسبتکلصادراتوارداتنسبتکلصادراتواردات

5.55%100.70.6651.36%10.911.162.082.کشاورزی
5.3%100.6650.6421.31%0.881.142.03الف(سبزیجات

0.0170.0080.02500.0180.0050.0240ب( محصولات دامی
0.0010.0020.00300.00020.00030.00060ج( محصولات دریایی
0.0110.0110.02200.0140.0170.030د( محصولات جنگلی

20.0420.0150.05900.060.0340.0950.سنگ و معدن
94%899.7713.37923.155%37.810.3218.11.صنعت

6.6%60.7890.851.64%0.5180.5991.11الف(محصولات کشاورزی فراوری شده
2%10.2020.2970.499%0.150.140.291ب( فراورده های نفتی
85%828.79312.23221.016%7.129.5816.7ج( محصولات صنعتی

100%10010.53814.07924.618%8.7511.520.26کل
مأخذ: همان�

در سال ۲01۵ این نسبت ها تفاوت اندکی با نسبت های سال ۲0۲1 دارد؛ بخش های صنعت، کشاورزی و معادن به ترتیب 89 درصد، 10 درصد و کمتر 
از 1 درصد را به خود اختصاص داده اند. مجموع حجم تجارت در سال ۲01۵ حدود ۲0 میلیارد دلار و در سال ۲0۲1 حدود ۲4 میلیارد دلار بوده است.

قواعد و مقررات مناطق آزاد ترکیه

اجاره و واگذاری اراضی
براساس ماده )۵( قانون مناطق آزاد ترکیه، زمین و امکانات مورد نیاز در مناطق آزاد ممکن است در راستای قانون سلب مالکیت1 استفاده شوند. افراد 
حقیقی و حقوقی داخلی یا خارجی که در محدوده مناطق آزاد فعالیت می کنند، باید فعالیت آنها توسط معاونت تجارت خارجی مورد تأیید قرار گیرد. 
زمین و ساختمان ها می تواند به سرمایه گذاران و فعالین مناطق آزاد برای 49 سال اجاره داده شود یا در اختیار آنها قرار بگیرد. تمام قوانین و مجوزهای 
دیگر مرتبط با استفاده از زمین مانند طراحی، ساخت وساز، بهره مندی از ساختمان ها و نصب و راه اندازی های لازم در محدوده مناطق آزاد، توسط مدیر 

هماهنگ کننده منطقه، صادر و مورد نظارت قرار می گیرد.
با توجه به وسعت محدود و حجم بالای فعالیت اقتصادی در مناطق آزاد ترکیه، معمولاً هزینه واگذاری یا اجاره اراضی بالا هستند. بازه ارزش و هزینه اجاره 
اراضی مناطق آزاد ترکیه متناسب با منطقه آزاد، کاربری و مساحت زمین، به صورت سالیانه تعیین و به صورت عمومی منتشر می شود. برای مثال هزینه 
اجاره اراضی تولیدی در منطقه آزاد اژه )که یکی از بهترین مناطق آزاد ترکیه است( در قسمت شماره 1 این منطقه از ۲.4 تا ۷.6 دلار به ازای هر متر مربع 

در سال ۲0۲۲ منتشر شده است؛ هزینه دقیق و جزییات آن متناسب با شرایط زمین، توسط اداره کل منطقه تعیین می شود.
بررسی ها نشان می دهد در برخی از مناطق آزاد ترکیه، امکان واگذاری زمین وجود دارد. در این صورت حق فروش و یا اجاره ملک برای سرمایه گذار وجود خواهد داشت، 
لکن این معامله فقط براساس قیمت مصوب صورت می پذیرد تا انگیزه های سودجویانه و سفته بازی در آن کاهش یابد. ازسوی دیگر با توجه به قیمت بالای زمین در این 
مناطق، غالباً خرید زمین به صرفه نبوده و واحدهای تولیدی اقدام به اجاره می کنند. مناطقی مانند بورسا، دنیزلی، اروپا، گازانتپ، تارکیا استانبول )در سال ۲01۲( در زمره 
مناطق دارای فروش زمین هستند. ]۲6[ در جدول زیر، برای مناطقی که امکان واگذاری زمین در آنها در سال ۲0۲۲ وجود دارد، قیمت فروش زمین نیز مشخص شده است.

شایان ذکر است واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق، به مدت 10 سال برای فعالیت های تجاری و ۲0 سال برای فعالیت های تولیدی اجاره 
داده می شوند، اما چنانچه سرمایه گذار خود اقدام به احداث کند، قرارداد اجاره برای فعالیت های تجاری ۲0 ساله و برای فعالیت های تولیدی 30 ساله 

خواهد بود. قراردادها تا 99 سال قابل تمدید است. ]۲۷[

1. Expropriation Law.

در این بخش به بررسی برخی از قوانین و مقررات مهم مناطق آزاد می پردازیم. مانند مقررات حوزه واگذاری و اجاره زمین، مشوق ها و معافیت ها، نحوه 
ایجاد و اداره مناطق آزاد. مناطق آزاد کشور ترکیه دارای یک قانون]۲۵[ 13 ماده ای )به همراه 1۵ ماده موقت( و مقررات 61 ماده ای )به همراه ۵ ماده موقت( 
هستند که جمعاً در 33 صفحه به زبان انگلیسی و ترکی منتشر شده و تقریباً تمامی نیاز سرمایه گذاران را پوشش می دهد. قانون و مقررات مناطق آزاد در 

سال 198۵ تصویب و در سال هایی نظیر سال ۲00۲ و ۲010 اصلاح شده اند.
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

تصویر 7� هزینه واگذاری و اجاره برخی از مناطق آزاد ترکیه در سال 2022

مأخذ: همان�

مشوق ها و معافیت ها
مناطق آزاد به منظور جذب سرمایه ، از مشوق های مختلفی استفاده می کنند؛ مشوق هایی نظیر تأمین و تکمیل زیرساخت، حمایت های قانونی از 

سرمایه گذار، آزادی ورود و خروج سرمایه،  واگذاری یا اجاره بلندمدت زمین، معافیت های مالیاتی و گمرک و ... . 
در مناطق آزاد ترکیه درآمدهای حاصل از فعالیت در مناطق آزاد به راحتی و با آزادی کامل قابل انتقال به داخل خاک ترکیه و یا کشورهای دیگر است و نیاز 
به اخذ مجوز نیست. همچنین مطابق آنچه در بخش قبلی اشاره شد، واحدهای تجاری و اداری آماده موجود در مناطق، به مدت 10 سال برای فعالیت های 
تجاری و ۲0 سال برای فعالیت های تولیدی اجاره داده می شوند، اما چنانچه سرمایه گذار خود اقدام به احداث کند، قرارداد اجاره برای فعالیت های تجاری 

۲0 ساله و برای فعالیت های تولیدی 30 ساله خواهد بود. قراردادها تا 99 سال قابل تمدید است. ]۲8[
در ادامه به مشوق ها و معافیت های مالیاتی گمرکی پرداخته می شود:

الف( مشوق های مالیاتی
تخفیفات و معافیت های مالیاتی در مناطق آزاد ترکیه عبارتند از: 

 درآمدهای حاصل از فعالیت های تولیدی در مناطق آزاد ترکیه از مالیات بر درآمد معاف است؛
)از سال ۲009  به بعد، صرفاً تولیدکنندگانی که 8۵ درصد از تولیدات شان صادر شده است، از پرداخت مالیات بر درآمد معافند(.

 معافیت مالیات بر حقوق ماهیانه پرسنل )1۵ تا 3۵ درصد( و معافیت مالیات بر شرکت ها )۲0 درصد(؛ 
)نرخ استاندارد مالیات بر شرکت ها در ترکیه در سال ۲01۵ ، به میزان ۲۵ درصد بوده است؛ همچنین جهت اعمال معافیت مالیات بر درآمد حقوق، شرکت 

تولیدي باید حداقل 8۵ درصد از ارزش FOB کل محصولات خود را صادر نماید(؛1
 کالاها و مواد اولیه ای که از دیگر کشورها وارد منطقه آزاد می شوند از پرداخت عوارض گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده معافند؛

1.  براساس ماده موقت شماره 3 قانون مناطق آزاد ترکیه، هیئت وزیران این اختیار را دارد که نرخ صادرات را تا ۵0 درصد کاهش دهد یا تا حد قانونی افزایش دهد. 
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 کلیه معاملات و فعالیت های بانکی از مالیات معاف است؛
 خدمات آب، برق، گاز، مخابرات و زیرساخت ها از مالیات بر ارزش افزوده معافند؛

 معافیت از مالیات بر ارزش افزوده.
)براي تمامی مبادلات انجام شده در منطقه آزاد معافیت از مالیات بر ارزش افزوده برقرار است؛ در مناطق آزاد تکنولوژي، عرضه کالاها و خدمات توسط 
کارآفرینان مستقر در این مناطق از مالیات بر ارزش افزوده معافند، به شرطی که تولید این کالاها و خدمات در خود منطقه آزاد اتفاق افتاده باشد؛ خرید 

مواد اولیه و نهاده ها از خود کشور ترکیه و سایر کشورها و ورود آنها به مناطق آزاد معاف از مالیات بر ارزش افزوده می باشد(. ]۲9 و 30[
البته براساس ماده )14( قانون مناطق آزاد ترکیه، در صورت اعلام درآمدهای حاصل از فعالیت های خارج از منطقه به عنوان درآمد حاصل در منطقه و 
یا ارائه اسناد خلاف واقع یا گمراه کننده برای فرار مالیاتی، مجوز فعالیت متخلفان تعلیق یا لغو می شود. مطابق ماده )۲3( مقررات مذکور کاربرانی که 
در منطقه آزاد فعالیت می کنند، موظفند طبق ضوابط عمومی مالیات بر درآمد و مفاد قانون تشریفات مالیاتی، نظام ثبت و ضبط دفاتر را رعایت نمایند.
همان گونه که مشاهده می شود، شفافیت شرط اول بهره مندی از معافیت بوده و معافیت های مالیاتی با رویکرد حمایت از تولید و صادرات، به صورت هدفمند اعطا شده است.

ب( ضوابط و معافیت های گمرکی
در ماده )6( قانون مناطق آزاد ترکیه تصریح شده است مناطق آزاد، قسمتی از قلمرو گمرکی ترکیه محسوب می شوند، اما کالاهای موجود در آن خارج از 
مقررات و ضوابط گمرکی )پرداخت حقوق ورودی، اعمال سیاست های تجاری و قوانین مبادله( خواهند بود، مگر کالایی که تحت رویه های گمرکی کشور 
)ازجمله ترانزیت،  گردش آزاد و ...( قرار گرفته باشند. همچنین مطابق ماده )30( مقررات مناطق آزاد ترکیه، با کالاهایی که از ترکیه به این منطقه ارسال 
می شوند، طبق نظام تجارت خارجی رفتار شده و صادراتی محسوب می شوند؛ اما این سیاست های تجارت خارجی در مورد معاملات بین مناطق آزاد و 

سایر کشورها یا معاملات بین مناطق آزاد با یکدیگر اعمال نمی شود.
لذا ورود کالا به محدوده مناطق آزاد از پرداخت حقوق ورودی و محدودیت های عمومی کشور ترکیه مستثنا هستند.

البته براساس ماده )14( مقررات مناطق آزاد ترکیه، درصورتی که کالایی بر خلاف مقررات به مناطق وارد شود و یا مغایرتی میان موجودی کالا با اسناد 
و میزان اظهار شده تا سقف ۵ درصد وجود داشته باشد )کمبود یا بیش بود(، گمرک در جریان قرار گرفته و مجوز فعالیت متخلفان تعلیق یا لغو می شود. 

براساس ماده )۲0( مقررات مذکور، در مواردی که گمرک لازم بداند، محل کار و انبارهای کاربران همواره می تواند توسط کمیسیونی )که توسط این اداره 
کل منطقه آزاد تشکیل می شود( مورد بازرسی قرار گیرد. همچنین در این ماده اشاره شده که گمرک در ساعات اداری اقدام به فعالیت کرده، ولی در صورت 

نیاز، کاربران می توانند درخواست خود را برای انجام تشریفات گمرکی خارج از ساعات ادارای به گمرک اعلام کنند.

نحوه ایجاد و اداره مناطق آزاد
مطابق ماده )۲( قانون مناطق آزاد ترکیه، صلاحیت تعیین محل و محدوده مناطق آزاد )که براساس قانون ایجاد شده اند( برعهده هیئت وزیران است. هیئت 

وزیران مجوز تأسیس و بهره برداری از مناطق آزاد را به آژانس ها و مؤسسات عمومی، اشخاص حقیقی یا حقوقی مقیم یا غیرمقیم می دهد.
همچنین براساس ماده )6( مقررات مناطق آزاد ترکیه، وسعت مناطق آزاد براساس مصوبه هیئت وزیران تعیین می شود و تبادل کالا میان مناطق آزاد 

دارای بندر، به شرط آنکه منطقه مبدأ و مقصد تحت نظارت گمرک باشند، از نظر تشریفات گمرکی از مقررات مناطق آزاد تبعیت می نماید.
براساس ماده موقت شماره ۲ قانون مذکور، تاریخ شروع به کار رسمی منطقه آزاد، روزی است که ایجاد حصارکشی محیطی، برج مراقبت و دروازه ورودی 

به پایان برسد و اداره اجرایی منطقه، پلیس و گمرک وظایف خود را شروع کنند.
شایان ذکر است اداره کل مناطق آزاد در سال 1983 در چارچوب سازمان نخست وزیری تأسیس شد. پس از کش وقوس های مختلف و انتقال  به 

معاونت های خزانه داری یا بازرگانی نخست وزیری، ]31[ درنهایت اداره کل مناطق آزاد در ساختار وزارت بازرگانی جایگاه خود را تثبیت کرده است.
هیئت هماهنگی مناطق آزاد با ریاست معاون وزارت بازرگانی خارجی و عضویت نمایندگان اداره کل مناطق آزاد، وزارت مالیه، معاونت امور گمرکی، 
معاونت امور دریایی )اداره کل حمل ونقل دریایی و اداره کل کشتی سازی(، وزارت امور داخله )اداره پلیس(، آژانس حمایت و ترویج سرمایه گذاری ترکیه، 

مجمع صادرکنندگان ترکیه و اتحادیه اتاق ها و کالاهای ترکیه )رئیس مجمع مناطق آزاد ترکیه( تشکیل می شود.
هیئت مذکور حداقل سالی یک بار به دعوت رئیس تشکیل جلسه می دهد؛ دبیرخانه هیئت، توسط اداره کل مناطق آزاد دایر مي شود. هیئت هماهنگی 
به طور کلی فعالیت های انجام شده در مناطق را ارزیابی می کند، راهبردها و پیشنهادهایی را به منظور بهبود مناطق و حل مشکلات آنها تدوین می کند. 

تصمیمات اتخاذ شده در صورتجلسه گزارش و با امضای اعضا متعاقباً به اداره کل مناطق آزاد ارسال می شود.1

1. هیئت هماهنگی مناطق آزاد ماده )4( الف( )روزنامه رسمی شماره ۲۷۵60 و مورخ 1389/04/۲۲(. 
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مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

ادارات مناطق آزاد به موجب ماده )۵( مقررات )شماره 40۵9( مستقیماً تابع معاونت بازرگانی خارجی )وزارت بازرگانی ترکیه( هستند. برخی از وظایف 
و اختیارات ادارات مناطق آزاد به شرح زیر است:

الف( اعطای کلیه مجوزها درخصوص استفاده از حریم اراضی، برنامه ریزی، ساخت و بهره برداری از ساختمان ها و تأسیسات؛
ب( تأمین درآمدهای منطقه آزاد جهت واریز به حساب ویژه، افتتاح حساب نزد بانک ها و انجام مراحل مربوط؛

ج( اطمینان از هماهنگی برای انجام وظایف در جهت منافع عمومی ازقبیل گمرک، امنیتی، کارگری، تأمین اجتماعی، بهره برداری بندری، خدمات 
ارتباطی و بهداشتی؛

د( نظارت و کنترل بر رویه های انجام شده براساس شرایط »قراردادهای بهره برداری« و »قراردادهای تأسیس و بهره برداری« مصوب بین معاونت بازرگانی 
خارجی و شرکت های بهره بردار یا مجری )اپراتور(1 یا مؤسس-بهره بردار )اپراتور( و نیز مواردی که بین شرکت های مذکور وضع می شود و قراردادهایی 

که بین سایر کاربران، شرکت های دولتی و خصوصی وضع شده اند؛
ه( آماده سازی و تهیه هزینه های خدمات، اجاره و یا قیمت فروش که توسط بهره بردار یا مؤسس-بهره بردار تهیه شده است؛

و( اعطای مجوز ورود و مجوز ورود ویژه؛
ز( تأیید قراردادهای اجاره یا فروش اشخاص حقوقی یا حقیقی که برای اخذ پروانه بهره برداری مناسب تشخیص داده می شوند؛

ح( ارزیابی فعالیت های منطقه و ارائه نتایج فعالیت های انجام شده سالیانه در گزارش های میان دوره ای، ارائه گزارش فعالیت ها و حساب های سالیانه همراه 
با جداول، پیوست ها و توضیحات لازم مبنی بر عواید حساب ویژه به اداره کل؛

ط( خروج کالاهای قابل مبادله و دارایی های ثابت )در مهلت های مقرر در آیین نامه( بنگاه هایی که پروانه بهره برداری آنها باطل یا منقضی شده است؛
مدیر منطقه تمام اقدامات لازم را برای اطمینان از انجام وظایف مندرج در آیین نامه و اجرای رویه هایی که باید مطابق با قانون باشد، انجام می دهد. مدیر 

منطقه مسئولیت کلیه نظارت ها، بازرسی ها و اجرای این وظایف را برعهده دارد. ]3۲[
براساس ماده )۵0( مقررات مناطق آزاد ترکیه، انجام فعالیت های خدماتی مختلف ازقبیل نمایندگی بیمه، کارگزاران حمل ونقل، کارگزاران گمرک، 
مشاوران مالی، حسابداران رسمی، حسابداران، کارشناسان خوداشتغال و سایر فعالیت های خدماتی که به تأیید اداره کل می رسد، با اخذ »پروانه 

بهره برداری« و همچنین با تهیه »مجوز ورود« )از اداره منطقه( می تواند در منطقه انجام شود.
لذا ادارات کل مناطق آزاد که ذیل وزارت بازرگانی ترکیه قرار دارند، وظایفی نظیر صدور مجوز فعالیت، هماهنگی، کنترل و نظارت بر مناطق را برعهده 
دارند، ولی شرکت های بهره بردار )اپراتور( که اقدام به ایجاد )مؤسس-اپراتور( و یا تکمیل زیرساخت های هر منطقه آزاد کرده اند، از بخش خصوصی هستند؛ 
این شرکت ها غالباً از طریق قراردادهای ساخت و بهره برداری یا ۲BOT در هر منطقه اقدام به ارائه خدمات، اخذ درآمد و سود و تکمیل زیرساخت های 

مورد نیاز مناطق می کنند.
براساس ماده )۷( قانون مناطق آزاد ترکیه، درآمد مناطق آزاد از محل های زیر تأمین می شود:

 صدور مجوز ها،
 اخذ عوارض به میزان 0/1 درصد ارزش 3CIF کالای وارداتی )به منطقه از خارج از کشور( و هزینه 0/9 درصد از ارزش کالای صادراتی از منطقه آزاد 

ترکیه،
 پرداخت هایی براساس قراردادهای بسته شده با افراد حقیقی و موجودیت های حقیقی فعال در مناطق آزاد،

 سایر دریافتی ها از طریق سرمایه گذاری و ....
براساس ماده )13( قانون مذکور از آنجا که ترتیب امور در این قانون به آیین نامه های دولتی واگذار شده است، در نظر گرفتن موارد مربوط به سازمان ها، 
مالیات ها، قدرت و مسئولیت هریک از اپراتورهای مناطق آزاد، یا اعطا و ملغی کردن مجوز هریک از اپراتورهای مناطق، در نظر گرفتن نگهداری صنایع و 
برندهای تجاری، در نظر گرفتن هرگونه حقوق و پرداختی به حساب ویژه، در نظر گرفتن اصول مربوط به اداره فعالیت های مناطق آزاد، در نظر گرفتن اجازه 
ورود به منطقه و کارت های شناسایی و در نظر گرفتن اصول کاری و هرگونه موضوع مرتبط دیگر به مناطق آزاد توسط مقررات دولتی مشخص می شود.

1. براساس ماده )3( قانون مناطق آزاد ترکیه، اپراتور می تواند هر مؤسسه عمومی یا آژانسی باشد، خواه ساکن و خواه غیرساکن در منطقه همچنین کلیه افراد حقیقی 
و حقوقی که برای ایجاد منطقه آزاد انتخاب شوند.

.)Build–Operate–Transfer( ۲. ساخت، بهره برداری و واگذاری
.)Cost Insurance Freight( 3. هزینه خرید کالا در مبدأ به علاوه هزینه بیمه و هزینه حمل ونقل
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جمع بندی و ارائه پیشنهاد
بررسی مناطق آزاد کشور ترکیه برخی از نقاط قوت و ضعف و همچنین وجود فراز و نشیب در عملکرد این مناطق را به ما نشان داد؛ مناطق آزاد ترکیه در 
حوزه هایی نظیر تراز تجاری، تولید، صادرات و اشتغال عملکرد مناسبی داشتند، اما در حوزه جذب سرمایه گذاری خارجی و افزایش حجم تجارت خارجی 

کشور، با نقطه مطلوب فاصله دارند.1
نحوه ایجاد، فعالیت و اداره مناطق آزاد ترکیه ویژگی های مثبت و جالبی دارد که می تواند مورد توجه مجریان و تصمیم گیران حوزه مناطق آزاد کشور قرار گیرد:

1 سیاست های اقتصادی و راهبردهای صادراتی
مناطق آزاد ترکیه در راستای تغییرات و اصلاحات کلان در حوزه سیاست های اقتصادی و تجاری شکل گرفتند؛ به عبارت دیگر، مناطق آزاد یک قطعه 
از پازل سیاست توسعه صادرات و پیوستن ترکیه به اقتصاد آزاد بوده است. لذا تدوین استراتژی های توسعه صادراتی و جانمایی جایگاه ایران در آینده 
سیاسی و اقتصادی منطقه و جهان، می تواند نقش ابزارهای مختلف ازجمله مناطق آزاد را مشخص کند. تعدد اهداف و انتظارات در سایه عدم تبیین و 
تدوین سیاست های راهبردی تجاری و اقتصادی، نقش و جایگاه مناطق آزاد ایران را همچنان در هاله ای از ابهام قرار خواهد داد؛ به عبارت دیگر صِرف 

ایجاد مناطق آزاد بدون تأمین الزامات و تبیین راهبردهای مورد نیاز، نتیجه بخش نخواهد بود.

2  ایجاد مناطق آزاد
کشور ترکیه در ابتدای اصلاحات اقتصادی خود، ۲1 منطقه را برای ایجاد مناطق آزاد تعیین کرد؛ پس از 41 سال نه تنها تعداد این مناطق افزایش نیافت، 
بلکه تعدادی از مناطق اولیه به حالت غیرفعال در آمد؛ در سال ۲0۲۲ تعداد 18 منطقه آزاد فعال در این کشور وجود دارد. در کشور ما مطالعات و آمایش 
جامعی از تعداد و جانمایی مناطق آزاد مورد نیاز وجود ندارد؛ بنابراین نه تنها مناطق ناموفق تعلیق نمی شوند، بلکه بنابه پیگیری برخی مقامات منطقه ای یا 
ملی روند ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی درحال افزایش است؛ طی 3۲ سال اخیر حدود 16 منطقه آزاد و 80 منطقه ویژه اقتصادی در ایران به تصویب 

رسیده است و همچنان پیشنهادها، طرح ها و لوایحی مبنی بر افزایش تعداد و وسعت این مناطق درحال پیگیری و تصویب هستند.

3 توسعه ملی یا محلی؟
مناطق آزاد ترکیه با رویکرد توسعه ملی و با اهداف مشخصی ایجاد شدند: 1. افزایش سرمایه گذاری و تولید صادرات محور، ۲. سرعت بخشیدن به ورود فناوری و 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی به ترکیه، 3. هدایت فعالیت های اقتصادی به سمت صادرات، 4. توسعه  تجارت بین المللی و بهبود عملکرد ترکیه در سطح تجارت جهانی. 
در بند »11« سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی )ابلاغی سال 139۲( نیز به اهداف مشابهی اشاره شده است؛ یعنی توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه  
اقتصادی کشور به منظور 1. انتقال فناوری های پیشرفته، ۲. گسترش و تسهیل تولید، 3. صادرات کالا و خدمات و 4. تأمین نیازهای ضروری و منابع مالی 
از خارج، اما ماده )1( قانون مناطق چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری صنعتی ایران )مصوب سال 13۷۲( به اهداف دیگری ناظر به توسعه محلی نیز تأکید 
دارد؛ مواردی نظیر تسریع در انجام امور زیربنایی، عمران و آبادانی، افزایش درآمد عمومی و ارائه خدمات عمومی. بر این اساس با توجه به عدم موفقیت 
مناطق آزاد ایران در جذب سرمایه و توسعه تولید صادرات محور، این مناطق به مواردی نظیر محرومیت زدایی و توسعه نسبی زیرساخت شهری از طریق 
واردات کالا و فروش زمین روی آورده اند؛ این روش با فلسفه مناطق آزاد فاصله زیادی داشته و لزوماً در حوزه توسعه محلی نیز با موفقیت همراه نبوده است.

4 شهرک های صنعتی
مناطق آزاد کشور ترکیه همانند شهرک هایی صنعتی هستند که امتیازات مالی و گمرکی نیز به منظور جذب سرمایه به آن اضافه شده است. این مناطق 
دارای وسعت محدود بوده، خارج از مناطق شهری و روستایی قرار دارند، یکپارچه )فاقد محدوده های منفصل( هستند، اقامت در آنها ممنوع است و حتی 
ورود به این مناطق نیازمند اخذ مجوزهای قبلی  باشد. در تعدادی از مناطق آزاد ترکیه، فعالیت های تخصصی )نظیر منسوجات، چرم و ...( صورت می گیرد.

البته مناطق ویژه اقتصادی ایران در برخی موارد فوق الذکر شرایط مشابهی دارند، اما مناطق آزاد ایران متأسفانه از وسعت بسیار بالایی برخوردارند و اغلب 
مناطق آزاد۲ شامل مناطق مسکونی، پاساژهای تجاری، هتل ها و مراکز اقامتی، گردشگری و تفریحی هستند. همچنین مناطق آزاد ایران دارای امتیازات 

1. شاید یکی از اصلی ترین دلایل آن تعمیم و توسعه امتیازات مشابه در سرزمین اصلی ترکیه است.
۲. به جز ۷ منطقه آزاد مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال 1400 که پس از پیگیری مکرر کارشناسان در فرایند تصویب )از سال 139۵تا 1400(، وسعت 
اغلب مناطق نسبت به پیشنهاد اولیه دولت کاهش یافت، بخش قابل توجهی از مناطق مسکونی از آن خارج شد، تردد خودرو دارای پلاک منطقه آزاد و عرضه مسافری 

کالای خارجی محدود و ممنوع شد.

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.SId.ir


27

مروری بر تجربه مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی جهان )2(:

کشور ترکیه

و ضوابط مجزای دیگری نظیر امتیاز تردد خودرو با پلاک مناطق آزاد، مقررات راهنمایی و رانندگی، آیین نامه نظام صنفی و ... هستند. مناطق آزاد ایران 
فاقد حوزه تخصصی بوده و به صورت عمومی شامل تمامی فعالیت های تجاری و صنعتی خواهند شد.

5 مدل درآمدی-معافیتی

منابع مناطق آزاد ترکیه علاوه بر مواردی نظیر صدور مجوز، انعقاد قرارداد و سرمایه گذاری، از اخذ عوارض بر واردات و صادرات کالا تأمین می شود؛ از واردات 
کالا معادل 0.1 درصد ارزش کالا و از صادرات کالا معادل 0.9 درصد ارزش کالا؛ لذا با افزایش صادرات، درآمد مناطق آزاد افزایش می یابد. ازسوی دیگر با 
عنایت به عدم امکان خرده فروشی و عدم عرضه کالا به مسافران در مناطق آزاد ترکیه، واردات کالای نهایی به محدوده این مناطق توجیهی نداشته و غالباً 
مواد اولیه، قطعات و ماشین آلات خط تولید وارد می شود که عوارض کمتری نسبت به صادرات کالا از آنها اخذ می شود؛ در صورت ورود کالای خارجی به 
کشور ترکیه )سرزمین اصلی(، باید حقوق ورودی مربوطه به صورت کامل پرداخت شود؛ معافیت های مالیاتی شرکت های تولیدی نیز به افزایش سهم 
صادرات وابسته است؛ لذا در مدل درآمدی- معافیتی مناطق آزاد ترکیه، صرفا توسعه تولید و صادرات کالا به خارج از کشور می تواند حالت بهینه ای را 

برای فعالان اقتصادی و مناطق آزاد به ارمغان بیاورد.
بررسی صورت های مالی مناطق آزاد ایران نشان می دهد بخش عمده ای از منابع و درآمد محقق شده  مناطق آزاد از طریق فروش زمین و واردات کالا تأمین 
می شود. تولید و صادرات کالا منفعت قابل توجهی برای سازمان مناطق آزاد نخواهد داشت و بر این اساس توسعه واردات1 و ارزش زمین )از طریق ساخت 
پاساژ، هتل و ...( می تواند درآمد مناطق را افزایش دهد. ازسوی دیگر براساس ماده )13( قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، معافیت مالیاتی به تمامی فعالان 
اقتصادی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تعلق می گیرد؛ به عبارت دیگر این معافیت به صورت هدفمند در اختیار تولید و صادرات مناطق آزاد قرار نگرفته 
است. همچنین امکان خرده فروشی و عرضه کالای خارجی به مسافران در مناطق آزاد ایران وجود دارد. لذا در مدل درآمدی- معافیتی مناطق آزاد ایران، 

واردات کالا برای مناطق آزاد و فعالان اقتصادی صرفه  بیشتری خواهد داشت.

6 معافیت در ازای شفافیت
علی رغم ارائه معافیت های مالیاتی و گمرکی در مناطق آزاد ترکیه، اما اطلاعات فعالیت مالی و کالایی باید شفاف باشد و در صورت بروز مغایرت، با متخلفان 
برخورد خواهد شد. قانون و مقررات مناطق آزاد ترکیه ظرفیت بازرسی از دفاتر حسابرسی فعالان اقتصادی و انبارها در مناطق آزاد را نیز پیش بینی کرده 
است؛ به عبارت دیگر علی رغم آنکه کالاهای موجود در این مناطق خارج از مقررات و ضوابط گمرکی هستند، اما محدوده مناطق آزاد به عنوان قسمتی از 

قلمرو گمرکی، تحت نظارت گمرک ترکیه قرار دارند.
در مناطق آزاد ایران، مطابق بند »ت« ماده )13۲( قانون مالیات های مستقیم )مصوب سال 1394( شرط بهره مندی از معافیت مالیاتی، ارائه اظهارنامه مالیاتی 
با نرخ صفر است که البته به صورت کامل اجرایی نشده است. همچنین گمرک ایران در محدوده مناطق آزاد و مبادی مناطق آزاد با خارج از کشور استقرار 

عملیاتی ندارد. شایان ذکر است مطابق ماده )۲0( قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی ایران، این مناطق خارج از قلمرو گمرکی محسوب می شوند.

7 مالیات بر ارزش افزوده
در مناطق آزاد ترکیه، معافیت از مالیات بر ارزش افزوده بر قرار است، لکن در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران، از سال 1400 این معافیت لغو شد، هرچند 
که در صورت صادرات کالا به خارج، از معافیت مذکور بهره مند خواهند شد. این اقدام به دلیل افزایش شفافیت در زنجیره مالی و کالایی کشور انجام گرفت. 

متأسفانه در سال های اخیر حجم سوءاستفاده ها و فرارهای مالیاتی در مناطق آزاد و ویژه افزایش یافته بود.
در صورت تفکیک نظام پولی و مالی مناطق آزاد از سرزمین اصلی )که مستلزم کاهش وسعت مناطق نیز است(، می توان امتیازات و معافیت های مالی 

مناطق آزاد را به صورت بهتری برای جذب سرمایه و بی اثر کردن تحریم ها، اجرا کرد.

8 اطلاع رسانی
درگاه )وب سایت( رسمی وزارت بازرگانی و مناطق آزاد ترکیه، قانون، مقررات، هزینه اجاره و واگذاری زمین، اسامی و راه های ارتباطی با مدیران مربوطه 
هر منطقه، اطلاعات و آمار عملکرد مناطق آزاد را به صورت عمومی منتشر می کند. علاوه بر آن، اغلب مناطق دارای سایت مجزایی برای معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری و شرایط آن منطقه هستند. این مطالب و گزارش ها که به زبان های انگلیسی و ترکی ارائه می شود، نقش موثری در آگاهی و تصمیم 

سرمایه گذاران برای ورود به مناطق آزاد ترکیه دارد.

1. واردات به محدوده مناطق آزاد یا واردات کالای تجاری به سرزمین اصلی از طریق مناطق آزاد )تبصره »۲«(.
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مناطق آزاد ایران هم می توانند فرصت های سرمایه گذاری، هزینه ها، آمارها و اطلاعات عملکردی را به صورت شفاف و با زبان های بین المللی به صورت 
عمومی منتشر کنند.

9 ساختار مناطق آزاد
ادارات کل مناطق آزاد ترکیه ذیل یکی از معاونت های وزارت بازرگانی دولت ترکیه قرار دارند. هرچند به منظور نظارت و افزایش هماهنگی، هیئت 
هماهنگی مناطق آزاد متشکل از ادارات و وزارتخانه های مختلف تشکیل می شود. براساس مقررات ترکیه، ایجاد و تکمیل زیرساخت مناطق آزاد برعهده 
اپراتور است. اپراتور می تواند هر مؤسسه عمومی یا آژانسی باشد، خواه ساکن و خواه غیرساکن در منطقه همچنین کلیه افراد حقیقی و حقوقی که برای 
ایجاد منطقه آزاد انتخاب شوند. لذا شرکت های بهره بردار )اپراتور( که اقدام به ایجاد )مؤسس-اپراتور( و یا تکمیل زیرساخت های هر منطقه آزاد کرده اند، 

از بخش خصوصی هستند.
در ایران براساس ماده  )6۵( قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور، مدیران سازمان  های مناطق آزاد به  نمایندگی از طرف دولت، بالاترین مقام 
منطقه محسوب می  شوند و کلیه وظایف، اختیارات و مسئولیت  های دستگاه های اجرایی دولتی مستقر در این مناطق به استثنای نهادهای دفاعی و امنیتی 
به عهده آنهاست. اعضای هیئت مدیره توسط هیئت وزیران انتخاب خواهند شد و مدیرعامل سازمان که ریاست هیئت مدیره را به عهده خواهد داشت، 
به موجب حکم ریاست جمهوری و از میان اعضای هیئت مدیره منصوب می شود، البته سازمان متولی مناطق ویژه اقتصادی ایران می توانند بخش های 
دولتی یا اشخاص حقوقی غیردولتی باشند. هیئت وزیران )شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی( وظیفه نظارت، هماهنگی و مصوبات مربوطه را 
برعهده دارد.1 تداخل در وظایف و اختیارات سازمان های مناطق آزاد ایران با سایر نهادها )نظیر فرمانداری، شهرداری، سازمان بنادر، گمرک و ...( یکی از 

چالش های اصلی مناطق آزاد ایران است.
با عنایت به مطالب فوق، به نظر می رسد چالش هایی نظیر عدم تدوین راهبرد توسعه صنعتی کشور و عدم شفافیت، بر عملکرد مناطق آزاد بسیار تأثیرگذار 
است؛ اما شاید بتوان تمرکز بر توسعه محلی و استفاده از سازمان های مناطق آزاد به عنوان سازمان های عمران منطقه ای را مؤثرترین چالش بر عملکرد 
مناطق آزاد ایران دانست. درنتیجه این نگاه )که با بند »11« سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی منطبق نیست( تعداد زیادی مناطق آزاد با وسعت بالا 
و در مناطق محروم یا فاقد زیرساخت ایجاد می شوند. این مناطق فاقد زیرساخت و  فاقد اهداف تخصصی، طبیعتاً در جذب سرمایه، فناوری پیشرفته و 
تولید صادرات محور ناکام خواهند بود، ولی با کسب درآمد از طریق فروش زمین و واردات کالا، منابع بیشتری را محدوده های مرزی سرازیر می کند. این 
درحالی است که در مناطق آزاد موفق جهان همانند برخی از مناطق موفق کشور ترکیه، مناطق آزاد با نگاه توسعه ملی در محدوده های تخصصی و دارای 
زیرساخت آغاز به فعالیت کرده و درنتیجه عملکرد موفق در حوزه های جذب سرمایه، انتقال فناوری و تولیدات صادرات محور، طبیعتاً آثار آن متوجه 

مناطق همجوار نیز خواهد بود.
بنابراین بسیاری از معضلات مناطق آزاد ایران نظیر تداخل در وظایف و اختیارات سازمان های مناطق با سایر دستگاه ها، مکان یابی نامناسب، وسعت بالا، 
تعدد مناطق آزاد و تمایل به افزایش مکرر تعداد و وسعت مناطق، عدم وجود زیرساخت مورد نیاز، افزایش امکان تخلفات )فرار مالیاتی و قاچاق کالا و ارز( 
و ... ناشی از نوع نگاه تصمیم گیران به مقوله مناطق آزاد است؛ نگاهی که در آن صرفاً بر کسب امتیاز منطقه ای تمرکز شده و سازمان های مناطق آزاد در 
حد سازمان های عمران منطقه ای شناخته خواهند شد. ازاین رو باز تعریف جایگاه نقش مناطق آزاد براساس اهداف اصلی و سیاست های کلی و همچنین 

اجماع نظر مسئولان و مجریان کشور بر آن، می تواند بر عملکرد این مناطق به صورت قابل توجهی مؤثر باشد.

1. شایان ذکر است براساس ماده )۲3( قانون برنامه ششم توسعه )که در قانون بودجه سال 1401 هم تکرار شد( ساختار دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه به وزارت 
امور اقتصادی و دارایی منتقل شد و وزیر ذی ربط مسئول اجرای قوانین مرتبط با حوزه مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی خواهد بود.
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